Для рекомендуемого варианта разработки месторождения проведѐн

анализ чувствительности ЧДД пользователя недр, дохода государства,

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2017 2027 2037

Ч
Д
Д
,

м
л
н
.
 р
у
б

Период разработки, годы

1 вариант 2 вариант

 100

рентабельно извлекаемых запасов к изменению экономических условий

реализации проекта: изменение цен реализации углеводородного сырья,

капитальных затрат и текущих операционных расходов. Снижение и

увеличение цены реализации, текущих затрат и капитальных вложений

предусмотрено в диапазоне от 20% до 40%.

Сводные результаты расчетов представлены в таблице 33 и на рисунке 25.

Рисунок 25 – Изменение чистого дисконтированного дохода

рекомендуемого варианта разработки месторождения X по факторам риска

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Изменение чистого дисконтированного дохода по
факторам риска

Цен OPEX CAPEX

 101

Таблица 33 - Анализ чувствительности X месторождения (вариант 1)

Колебания

показателей (+, -) %

Чистый

дисконтированный

доход, млн. руб.

Дисконтированный

доход государства,

млн. руб.

Рентабельно

извлекаемые запасы

нефти, тыс. т

ставка дисконта 15% 14585,113 30149,962 12102,5

Влияние изменения цены нефти

-40% 651,414 17572,975 2181,5

-20% 7878,861 23600,871 9545,6

+20% 21285,857 36704,561 13401,2

+40% 27986,036 43259,724 13408,6

Влияние изменения капитальных затрат

-40% 16066,082 29983,693 13435,5

-20% 15325,634 30066,791 12196,4

+20% 13844,435 30233,29 11622,1

+40% 13103,683 30316,692 11333,4

Влияние изменения текущих затрат

-40% 18659,377 31167,68 13408,6

-20% 16622,44 30658,626 12355,9

+20% 12546,543 29642,541 11178,1

+40% 10504,166 29138,927 9545,6

Анализ показал, что при изменении факторов, влияющих на уровень

основных экономических показателей разработки, рекомендуемый вариант

устойчив (NPV положительный) к рассматриваемым факторам риска.

В целом выполненная работа показала, что разработка о месторождения

X по рекомендуемому варианту при экономических условиях, принятых в

расчете экономически эффективна.

 102

11. Социальная ответственность

Нефтегазовые промыслы обладают большой степенью опасности и

риском возникновения экстремальных ситуаций, которые угрожают здоровью

сотрудникам промысла. В связи с этим на данных производствах необходима